



Tiền Giang, ngày 29 tháng 07 năm 2023

Số: 572/2023/CV-DTG

V/v: Giải trình biến động kết quả kinh
doanh quý 2 năm 2023.

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính về Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán; và
- Căn cứ vào Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 2 năm 2023 do Công ty tự lập.

Công ty Cổ phần Dược phẩm Tipharco (DTG) xin giải trình với Quý Ủy ban, Quý Sở về biến động doanh thu và lợi nhuận sau thuế trong Báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp nhất Quý 2 năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022 như sau:

ĐVT: Tỷ đồng

TT	Chỉ tiêu	BCTC Riêng			BCTC Hợp nhất		
		Q2/22	Q2/23	Tăng trưởng	Q2/22	Q2/23	Tăng trưởng
1	Doanh thu thuần	58,05	74,86	29%	58,05	78,27	35%
2	Giá vốn hàng bán	42,00	58,36	39%	42,00	59,25	41%
3	Lợi nhuận gộp	16,04	16,50	3%	16,04	19,01	18%
4	Lợi nhuận thuần	5,05	4,46	-12%	5,05	4,16	-18%
5	Lợi nhuận trước thuế	5,20	5,00	-4%	5,20	4,70	-10%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	4,63	4,23	-9%	4,63	3,93	-15%

Nguồn: Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 2 năm 2023

Doanh thu thuần từ hoạt động kinh doanh hợp nhất của Công ty tăng trưởng 35%, đạt 78,3 tỷ đồng. Tuy nhiên tại kỳ báo cáo Quý 2/2023, các chi phí liên quan đến sản xuất tăng do Công ty gia tăng sản xuất, tích trữ sản phẩm để đảm bảo hàng hóa phục vụ cho bán hàng trong thời gian nâng cấp nhà máy vào Quý 3. Ngoài ra chi phí bán hàng cũng tăng, dẫn đến có phần thuyên giảm tại các chỉ số lợi nhuận khi so sánh tương quan với cùng kỳ năm trước nhưng không ảnh hưởng tới báo cáo bán niên năm 2023. Lợi nhuận sau thuế hợp nhất của Quý 2 năm 2023 đạt 3,93 tỷ, giảm 15% so với cùng kỳ.

DVT: Tỷ đồng

TT	Chỉ tiêu	BCTC Riêng			BCTC Hợp nhất		
		6T22	6T23	Tăng trưởng	6T22	6T23	Tăng trưởng
1	Doanh thu thuần	129,53	162,39	25%	129,53	167,99	30%
2	Giá vốn hàng bán	97,03	124,92	29%	97,03	125,98	30%
3	Lợi nhuận gộp	32,51	37,47	15%	32,51	42,01	29%
4	Lợi nhuận thuần	11,00	14,62	33%	11,00	14,33	30%
5	Lợi nhuận trước thuế	11,28	15,23	35%	11,28	14,95	33%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	10,04	12,87	28%	10,04	12,59	25%

Nguồn: Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 2 năm 2023

Lũy kế sáu tháng đầu năm 2023, Doanh thu hợp nhất của Công ty đạt gần 168 tỷ đồng, đạt mức tăng trưởng 30% so với cùng kỳ. Lợi nhuận đạt 12,6 tỷ, tăng trưởng 25% và đạt 42% kế hoạch lợi nhuận kinh doanh năm 2023 được Đại hội đồng cổ đông thông qua.

Công ty xin báo cáo đề Quý Ủy ban và Sở được biết.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu,

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM TIPHARCO



LÊ THANH TÙNG